
Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 60 del 27.04.2017 

UTILIZZO VILLA POMINI - AVVISO PUBBLICO PER LA DESTINAZIONE DI PARTE 

DELL’IMMOBILE A SEDE DI SCUOLA DI MUSICA CITTADINA 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso che Villa Pomini è stata acquisita nel 1983 mediante atto di vendita del 18/11 (rep. n. 477/racc. n. 159) 

con il quale il Comune di Castellanza acquistava l’immobile ad un prezzo simbolico con il vincolo di destinazione 

a fini culturali pubblici e a sede di esposizione della raccolta di quadri donata dal venditore Sig. Luciano Ottorino 

Pomini; 
 

Visto l’articolo 11 dello Statuto comunale secondo il quale il Comune promuove le attività culturali, sportive e 

del tempo libero della popolazione con particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile ed anziana; 

 

Considerato che la musica è cultura in quanto esprime, comunica e tramanda, in forma scritta e orale, con la voce 

e/o con l’ausilio di strumenti, parole, suoni e sentimenti personali e collettivi e costituisce un linguaggio 

universale che va oltre le barriere dei codici linguistici oltre le frontiere e ogni confine; 
 

Preso atto che presso Villa Pomini hanno sede attualmente i seguenti servizi culturali: 

a. Esposizioni artistiche e fotografiche nel periodo settembre - maggio proposte da artisti e/o Associazioni; 

b. Archivio storico comunale; 

c. Incontri e conferenze a carattere divulgativo con cadenza occasionale realizzati nella sala conferenze al piano 
primo; 

d. Esposizione permanente della collezione di artisti dell’Est europeo donata da L. Ottorino Pomini, secondo 

quanto richiesto nell’atto di vendita; 

e. Sede del fondo fotografico (FIF) dedicato alla Città di Castellanza; 
f. Sede dal 1994 di una Scuola di Musica con Accademia di perfezionamento; 

 

Rilevato che la presenza di una Scuola di Musica, oltre a svolgere la sua attività culturale ed artistica, ha avuto 

anche un’utile funzione di socializzazione, grazie ad attività aperte alla cittadinanza quali concerti e momenti 

musicali divulgativi a titolo gratuito; 
 

Dato atto che la compresenza in Villa Pomini di diversi servizi culturali è consentita dalla ripartizione degli spazi 

nel seguente modo: 

I.  Spazi in uso esclusivo del Comune per l’attività espositiva e per gli archivi (archivio storico comunale e fondo 

fotografico); 

II.  Spazi in uso promiscuo per l’attività divulgativa e istituzionale del Comune e per l’attività di Scuola di Musica; 

III. Spazi in uso esclusivo per la Scuola di Musica; 
 

Ritenuto di perpetrare la destinazione e l’utilizzo di Villa Pomini come sopra riportato in considerazione del 

significativo numero di servizi culturali per la cittadinanza e di continuare l’esperienza avviata con l’offerta di una 

Scuola di Musica sul territorio per le motivazioni sopraddette; 
 

Preso atto che in data 15/07/2017 scade la convenzione con l’Associazione “Contrappunto – Scuola di Musica 

Città di Castellanza”, attuale gestore della Scuola di musica (come da deliberazioni G.C. n. 114 del 09/07/2008 e 

n. 66 del 25/06/2016); 
 

Ritenuto opportuno, per i motivi anzidetti, mantenere il servizio di Scuola di Musica cittadina attraverso 

l’individuazione di un concessionario degli spazi finalizzati a tale scopo; 
 

Visto l’ “Avviso pubblico  di selezione per l’assegnazione in concessione di parte dell’immobile ‘Villa Pomini’ da 

destinarsi a Scuola di Musica cittadina”, allegato 1 al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale, che 

prevede: 



Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 60 del 27.04.2017 

• I requisiti dei partecipanti; 

• La durata quinquennale; 

• Il canone annuo di € 12.000,00 (comprensivo di Iva); 

• I criteri di valutazione della proposta progettuale e dell’offerta economica; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta 

sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 

� il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di continuare e mantenere per i motivi esposti in premessa il ruolo di Villa Pomini come centro di attività 

culturali per la Città e le Associazioni del territorio, nonché di mantenere il Servizio di Scuola di Musica da 

realizzarsi mediante concessione di spazi in uso promiscuo ed esclusivo interni all’immobile di Villa Pomini; 
 

2. di approvare l’Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, “Avviso pubblico di 

selezione per l’assegnazione in concessione di parte dell’immobile ‘Villa Pomini’ da destinarsi a Scuola di 

Musica cittadina”; 
 

3. di dare mandato al Responsabile di Settore di procedere con gli atti amministrativi necessari per l’attuazione 

di quanto previsto dalla presente deliberazione; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs.267/2000. 

 

 


